Giữa đời Thanh, ngoài Điện Các Đại Học Sĩ, còn lập ra chức Quân Cơ Đại

Thần trông nom việc quân, thường là do Điện Các Đại Học Sĩ kiêm nhiệm.

Ở đây nói Tôn Lão Thật “đại bái” (là được phong làm Tể Tướng) tức là

được bổ nhiệm làm Điện Các Đại Học Sĩ.

8 Mân ở đây là một nước thành lập vào thời Ngũ Đại. Vào năm Cảnh

Phước thứ hai (893) đời Đường Chiêu Tông, ba anh em nhà họ Vương là

Vương Triều, Vương Thẩm Khuê, Vương Thẩm Tri chiếm cứ Phước

Châu, rồi chiếm toàn bộ vùng Phước Kiến. Nhà Đường quá suy yếu, phải

phong cho Vương Triều làm Quan Sát Sứ rồi thăng lên làm Oai Vũ Quân

Tiết Độ Sứ.

(tức là Vương Diên Quân) sai đồng cốt nhìn xem trong cung

- Ngô Anh sắp làm phản, bị Thượng Đế lấy đinh bằng

đồng đóng vào não.

Vua sai người đến [nhà Ngô Anh] dò xét, quả nhiên, Ngô

Anh thưa là bị đau đầu. Vua liền giết Ngô Anh.

Ngô Anh bị vu cáo, dân chúng đều nghiến răng. Khéo

sao, Vương Lân phát binh chống lại nước Ngô9, quân sĩ không

Vương Triều chết vào năm Càn Ninh thứ tư (898), di mạng cho Vương

Thẩm Tri kế vị. Vương Thẩm Tri được phong làm Lang Da Vương.

Tới khi nhà Hậu Lương soán ngôi nhà Đường, đã phong cho Vương Thẩm

Tri làm Mân Vương, đóng đô tại Trường Lạc (nay là thành phố Phước

Châu, tỉnh Phước Kiến).

Khi Vương Thẩm Tri chết, con là Vương Diên Hàn kế vị.